
  1 

             COMMUNE DE BELMONT-DE-LA-LOIRE 
       ARRONDISSEMENT DE ROANNE 
       DÉPARTEMENT DE LA LOIRE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Exercice 2020 

 
 
 
 
 

Conformément au décret n°2007-675 du 02 mai 2007 modifié 

 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE  

DES SERVICES PUBLICS DE L’EAU POTABLE  

ET DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  
 



  2 

SOMMAIRE  
PARTIE EAU POTABLE 

 
A - Caractérisation technique du service (p.3) 
1-Présentation du territoire desservi, mode de gestion du service 
2- Estimation de la population désservie 
3- Nombre d’abonnés 
4- Production de l’eau 
  Ressources en eau 
  Installations de production 

Eaux traitées 
Protection de la ressource 
[...]
Changement des trappes d’accès des réservoirs de Fouilloux et Doris (au nombre de trois) 

 
 
Travaux de renouvellement réalisés par l’exploitant 
 

Compteurs 
2017 51 Compteurs 

2018 77 Compteurs 

2019 46 Compteurs 

2020 26 compteurs 

 
Equipement électromécanique, accessoire hydraulique, matèriel tournant 

2014 Pompe doseuse javel, réservoir Fouilloux 

2017 4 vannes, Butty et la Croisée 

2018 
Sondes PH-mètre, stations de reminélarisation 

Ballon antibélier, station de reminélarisation Trémontet 

2019 
Pompe eaux brutes, station de reminélarisation Fouilloux 

2 batteries, réservoir Trémontet Haut 

 
2020 

Télérelève compteur d’eau - Scierie 

Pompe doseuse soude – station de reminélarisation Fouilloux 

Sonde de niveau – réservoir Doris 

Porte – surpresseur Pezeron 

 



  16 

Travaux engagés en 2020 
 
Secteur des Quatre Vents : 
 

- Fourniture et pose de 585 mètres linéaires de canalisation Fonte DN100 ; 
- Fourniture et pose d’une station de surpression dans le réservoir des Quatre vents ; 
- Fourniture et mise en oeuvre d’un système de contrôle du marnage du réservoir ; 
- Fourniture et mise en oeuvre d’un système anti-intrusion ; 
- Fourniture et mise en oeuvre d’un système de télégestion. 

 
Secteur Route des Echarmeaux/Pezeron : 
 

- Fourniture et pose de 575 mètres linéaires de canalisation Fonte DN100 ; 
- Reprise de 40 branchements particuliers avec positionnement du regard de comptage sous 

domaine public ; 
- Fourniture et pose d’un réducteur de pression. 

 

 
5 – Besoins futurs 

 
 

- Renouvellement de la canalisation en PVC DN 90 au lieu-dit Les Pins  
 

- Renouvellement de l’antenne Chemin des Usines en Fonte DN80 
 

- Refaire enduit intérieur du réservoir de Doris.  
 

- Renouvellement des conduites et vannes du réservoir de Doris 
 

- Installation de clôtures avec portillon sur les sites de Doris, les Quatre Vents et Fouilloux afin de 
sécuriser l’accès aux cuves. 
 

- Refaire l’étanchéité du regard de collecte des sources de Fontany 
 

- Etudier la possibilité de rechercher de nouvelles ressources ou de créer une interconnexion avec une 
commune voisine. 

 
- Remplacer porte réservoir des Quatre Vents 

 
 
E – Actions de solidarité et de coopération décentralisée dans le domaine de l’eau 

 
 

1 – Abandons de créance ou à un fonds de solidarité 
 

 
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. Entrent en ligne de compte : 
les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du Code 
de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les personnes en 
difficulté, de la collectivité. 
Montant des abandons de créances en 2020 : 0 € (46 € en 2019) 
 

2 – Opérations de coopération décentralisée 
 

 
Peuvent être ici listées les opérations mise en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des 
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec 
des autorités locales étrangères pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.  
Sans objet pour la commune de Belmont-de-la Loire 

 
 



  17 

F – Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

 

  Unité 2019 2020 

A. Qualité du service    

Qualité de l’eau distribuée    

P101.1 
Taux de conformité des analyses réglementaires pour ce qui 
concerne la microbiologie 

% 100 100 

P102.1 
Taux de conformité des analyses réglementaires pour ce qui 
concerne les paramètres physico-chimiques 

% 83 87 

Gestion du service    

P155.1 Taux de réclamations  /1000  1,16 1,15 
P151.1 Taux d’occurrence des interruptions de service non programmées /1000 0 0 

P152.1 
Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements 
pour les nouveaux abonnés 

% 84,85 86,76 

B. Pérennité du patrimoine    

Etat et gestion du patrimoine    

P103.2 
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 
d'eau potable 

 95 95 

P104.3 Rendement du réseau de distribution % 81,94 83,41 
P105.3 Indice linéaire des volumes non comptés  m³/km/jour 0,82 0,83 
P106.3 Indice linéaire de pertes en réseau  m³/km/jour 0,64 0,65 
P107.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable % 0,16  

C. Pérennité du patrimoine    

Prix et recettes    

D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3  [€/m³] 3,15 3,17 

Recouvrement et solidarité    

P154.0 Taux d’impayés au 31/12/année n sur les factures de l’année n-1 % 1,34 1,86 

P109.0 
Montant des abandons de créance ou des versements à un fonds 
de solidarité  

€/m³ 46 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  18 

SOMMAIRE 

PARTIE ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

A - Caractérisation technique du service (p19) 
1-Présentation du territoire desservi, mode de gestion du service 
2- Estimation de la population désservie 
3- Abonnements au service 
4- Système de collecte 
  Linéaire du réseau de collecte (hors branchements) 

Déversoirs d’orage 
5 - Système de traitement 
  Prétraitement  
  Traitement biologique  
  Traitement des boues 
6- Les rejets de la station d’épuration 
  Les paramètres analysés 
  Les normes imposées de rejet 
  Qualité eau épurée : résultats analyses MAGE 
  Quantité de boue évacuée 
 

B - Tarification de l’assainissement et recettes du service (p22) 
1 –Modalité de tarification 
2 - Facture d’assainissement type 
 

C - Indicateurs de performance (p23) 
1 - Taux de désserte par des réseaux de collecte des eaux usées 
2 - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées 

 
D – Compte administratif 2019 (p25) 
1- Montants des dépenses et des recettes 
2 - Etat de la dette  
3 – Amortissements 
 

E – Récapitulatif des principales évolutions et des besoins futurs (p26) 
1 -  Travaux réalisés en 2020 
2- Besoins futurs 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  19 

A - Caractérisation technique du service 
 

 

1 -Présentation du territoire desservi, mode de gestion du service 
 

 
La Commune de Belmont-de-la-Loire porte la compétence et gère en régie simple la collecte et le traitement 
des eaux usées sur l’ensemble de son territoire. 
Les services techniques mettent à disposition de ce service trois agents. L’un est préposé à la station et assure 
son entretien, les deux autres agents interviennent ponctuellement sur le réseau de collecte. 

• Existence d’un règlement de service approuvé par délibération du Conseil municipal le 07/12/2012 
• Existence d’un diagnostic du système d’assainissement 2012-2013 

Le service de la MAGE (Mission Départementale d’Assistance à la Gestion de l’Eau) du Conseil Départemental 
de la Loire apporte un soutien technique au service. 

 

2- Estimation de la population désservie 
 

 
Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – 
domiciliée dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur 
laquelle elle est ou peut être raccordée. Le service public d’assainissement collectif dessert 985 habitants au 1er 
janvier 2021. 

                             

3 - Abonnements au service 
 

 
Abonnés domestiques 524  

Abonnés non domestiques (avec autorisation de déversement) 0 

Total 524 
 
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau 
d’origine domestique en application de l’article L. 213-10-3 du code de l’environnement.  
 
Les abonnés non domestiques sont ceux dont les effluents, par leur quantité ou leurs caractéristiques ne sont 
pas assimilables à ceux des effluents domestiques et qui sont, de ce fait, assujettis à la redevance de pollution 
non domestique de l’agence de l’eau. 

 

4 - Système de collecte 
 

 
Un système de collecte est un système de canalisations qui recueille et achemine les eaux urbaines résiduaires 
composées des eaux usées et des eaux de pluie. Un système de collecte comprend également tous les 
équipements nécessaires au bon fonctionnement du réseau d’assainissement : déversoir d’orage, regard, 
bassin de rétention … 
 
Linéaire du réseau de collecte (hors branchements)  
Le réseau est globalement unitaire sur le Bourg et séparatif sur les écarts. Il fonctionne intégralement de 
façon gravitaire. L’ensemble des effluents collectés sont raccordés sur une station d’épuration rejetant les 
eaux traitées dans l’Aaron. 
 

Type d’effluent Linéaire en m Pourcentage % 

Eaux usées 14 340 55.2 

Eaux pluviales 5 421 20.9 

Unitaire 6 209 23.9 

Total 25 970 100 

 
 



  20 

Déversoirs d’orage 
Un déversoir d'orage (DO) est un ouvrage qui permet de rejeter directement dans le milieu naturel un débit 
d'eau excédentaire dû aux précipitations atmosphériques. C'est donc un ouvrage destiné à décharger le réseau 
d'assainissement d'une certaine quantité d'eaux pluviales lors d’évènements pluvieux significatifs. 
Le réseau compte 6 DO. Ils sont localisés :  
DO 1 : en tête de la station d’épuration (STEP)  
DO 2 : à proximité de la STEP (au niveau de la clôture) 
DO 3 : entre le stade de foot et le grand parking  
DO 4 : Route de Cours au niveau de sa jonction avec la rue Sapaly 
DO 5 : Route de Cours au niveau du grand virage 
DO 6 : Chemin des Usines 
DO 7 : Place du monument  
 

5 - Système de traitement 
 

 
La station d’épuration des eaux usées, située à La Croisée, a été mise en service en 1986. Elle est de type boues 
activées en aération prolongée (dégradation aérobie de la pollution par mélange de micro-organismes 
épurateurs et de l’effluent à traiter, suivie de la séparation des « eaux épurées » et « boues activées ».)  
Les caractéristiques de dimensionnement sont : 
• Capacité de 1267 équivalent/habitant (EH), soit 76 kg de DBO5 par jour.  
• Débit de référence journalier admissible : 190 m3/j  
 
Prétraitement  
Il est constitué d’un dégrilleur automatique avec un entrefer de 2 cm et d’un déssableur-dégraisseur. 
La graisse qui s’accumule est périodiquement pompée par un vidangeur agrée (1 vidange en 2020).  
 
Traitement biologique  
Il est composé d’un bassin d’aération dont le système d’aération et de brassage est constitué d’une seule 
turbine, et d’un clarificateur.  
 
Traitement des boues 
Il s’effectue par séchage, à l’air libre : 4 lits plantés de roseaux de 25 m2 chacun et 3 lits de sable d’une surface 
totale de 90 m2 environ. Cette technique présente l’inconvénient d’être tributaire du climat, les temps de 
séchage sont relativement longs. Pour faciliter l’augmentation de la siccité des boues, un polymère est ajouté 
pour constituer des flocs. Ce produit permet d’agglomérer les boues entre elles et de les séparer de l’eau. 
 
 
6 – Les rejets de la station d’épuration 

 
 
Les paramètres analysés 
Les prélèvements en entrée et en sortie de station sont effectués par la MAGE et envoyés dans un laboratoire 
(certifié COFRAC) pour analyse des paramètres suivants : 
 

Paramètres 
analysés 

Signification 

DBO5 La DBO5 correspond à la quantité d’oxygène 
consommée par des bactéries pour dégrader la 
matière organique d’un échantillon. 

Ces deux paramètres permettent de 
quantifier la quantité de pollution 
organique présente dans l’eau. En 
effet, dans les deux cas, plus il y a de 
matières organiques présentes dans 
l’eau et plus la quantité d’oxygène 
consommée sera élevée. 

DCO La DCO correspond à la quantité d’oxygène 
consommée par un oxydant chimique pour dégrader 
la matière organique et minérale d’un échantillon. 

MES Le taux de Matières En Suspension correspond à la quantité de particules solides minérales 
et organiques non dissoutes et qui sont en suspension dans l’eau. 



  21 

NGL Il s’agit de « l’azote global ». Il représente la quantité d’azote présente dans l’eau sous toutes 
ses formes, notamment l’ammoniaque (toxique) et les nitrates qui sont en partie 
responsables de la prolifération incontrôlée des algues (eutrophisation) dans les rivières. 

Pt Il s’agit du phosphore total. Cet élément est le principal facteur d’eutrophisation des cours 
d’eau (=asphyxie du milieu aquatique à cause de la prolifération des algues). 

 
 
Les normes imposées de rejet  (Arrêté du 21 juillet 2015 – STEP < 2000 EH) 

 DBO5 DCO MES 

Concentration maximale (mg/l) 35 200  

Rendement minimum sur flux (%) 60 60 50 

Valeur rédhibitoire (mg/l) 70 400 85 
 

pH mini pH maxi 

6 8,5 
 
 
Charges reçues - Bilan 24h réalisé par la MAGE  
Date Pluvio 

(mm) 
Vol. 
(m3) 

DBO5 
(kg/j) 

DCO 
(kg/j) 

MES 
(kg/j) 

NH4 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) 

Pt 
(kg/j) 

NGL 
(kg/j) 

RDT 
DBO 

% 

RDT 
DCO 

% 

RDT 
MES 

% 

RDT 
NTK 

% 

15/06 6,2 206 27,4 139 90,6 6,32 10,1 0,84 10,2 97 94,3 94 92,7 

30/11 0 257 22,9 63,5 29,6 5,47 8,28 0,95 8,29 89,1 62,6 91,3 92,5 
 
 
 
Qualité eau épurée : résultats analyses MAGE 

Date Type 
Concentration en mg/l 

pH DBO5 DCO MES NH4 NO2 NO3 NTK Pt PO4 

16/06/2020 B24H 9 86 58 0,667 0,892 11,5 5,2 4,3 10 7.3 

15/10/2020 VLA 3 43 3 1,52 0,349 23,9 2,2 2,3 7 6,9 

30/11/2020 B24H 4 38 26 1,28 0,5 31,5 3,5 2,2 6,7 6,9 
 
 
Les résultats sont conformes aux prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015 en termes de concentration et de 
rendement. Cependant nous pouvons noter des dépassements réguliers sur les résultats attendus sur les MES 
(particule) provenant probablement de départ de boue. Attention, ces charges ne prennent pas en compte les 
déversements en entrée de station. 
 
 
Quantité de boue évacuée 
 
920 kg ont été évacuées sur le site de Monsols pour du compostage.  
 
Le calcul des boues produites n’est pas réalisé car les données de volume et de concentration de boue ne sont 
pas fiables. 
 
Charlieu Belmont Communauté assure la compétence traitement et valorisation des boues des stations 
d’épuration via un prestataire privé pour ce qui concerne les boues issues des stations d’épuration de type 
boues activées ou filtre à sable. Pour ce faire, un marché public a été signé avec VEOLIA le 1er juin 2016 pour 
une période de 2 ans et 7 mois reconductible 3 fois un an. Ce marché a fait l'objet d'une deuxième 
reconduction pour l'exercice 2020. 
 
Tous les usagers d’un service public d’assainissement participent financièrement au traitement et à la 
valorisation des boues.  
 
 
 
 

 



  22 

B - Tarification de l’assainissement et recettes du service 
 

 

1 –Modalité de tarification 
 

 
La facture d’assainissement collectif est commune avec celle de l’eau potable. Chaque abonné au service d’eau 
potable et raccordé au réseau d’assainissement collectif reçoit deux factures par an. 
Le service n’est pas assujetti à la TVA (L’assujettissement à la TVA est volontaire pour les services en régie et 
obligatoire en cas de délégation de service public) 
 
Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et au 01/01/2021 sont les suivants : 
 

 Au 01/01/2020 Au 01/01/2021 

Participation pour l'Assainissement Collectif (PAC) 2081 € 2185 € 

Participation aux frais de branchement Sans objet Sans objet 

TARIFS 

Pour la commune 

Part fixe  41,00€ 43,00€ 

Part proportionnelle  1.05€/m3 1.10€/m3 

Pour la communauté de communes 

Part fixe 13,51€ 13,51€ 

Part proportionnelle 0,240€/m3 0,240€/m3 

Pour l’agence de l’eau  

Modernisation des réseaux de collecte  0,15 €/m3 0,15 €/m3 

 
Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour l’exercice sont les suivantes : 
• Délibération DL681 du 19/07/2019 fixant le tarif du service d’assainissement collectif et le montant de la 

PAC pour l’année 2020 
• Délibération n°2019-159 du 28/11/ 2019 fixant le tarif du service traitement et valorisation des Boues. 

 

2 - Facture d’assainissement type 
 

 
Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence 
selon l'INSEE (120 m3/an) sont : 



  23 

 Au 01/01/2020  Au 01/01/2021  

Pour la Commune   

Part fixe annuelle 41,00€ 43,00€ 

Part proportionnelle 126,00€ 132,00€ 

Montant de la facture de 120 m3 167,00€ 175,00€ 

Pour la communauté de communes   

Part fixe annuelle 13,51€ 13,51€ 